中共杭州市委人才工作领导小组办公室
杭州市人力资源和社会保障局
	文件

杭人社发〔2017〕110号
关于开展2017年杭州市首席技师认定
工作的通知

各区、县（市）委人才办、人力社保局，杭州经济技术开发区人才科技局、人力社保局，杭州西湖风景名胜区管委会组织部、人力社保局，大江东产业集聚区党群工作部、人力社保局，市各有关单位：

根据市委办公厅、市政府办公厅《关于印发<杭州市首席技师评选管理办法>的通知》（市委办发〔2008〕153号）、《中共杭州市委、杭州市人民政府关于杭州市高层次人才、创新创业人才及团队引进培养工作的若干意见》（市委〔2015〕2号）精神，现就2017年杭州市首席技师认定工作有关事项通知如下：
一、认定对象范围

杭州市首席技师认定范围为我市各类所有制经济、社会组织中在一线岗位上直接从事技能工作的人员，符合条件的自由职业者也可申请认定。

二、认定条件

申报杭州市首席技师认定的人员应当具有技师及以上职业资格，政治素质好，能认真学习贯彻党的各项方针政策，热爱祖国，遵纪守法，爱岗敬业，勤奋学习，具有良好的职业道德，且在生产第一线工作，并具备下列条件之一：

（一）个人职业技能在市内同行业中处于拔尖水平，获得过下列荣誉之一的：“中华技能大奖”、“全国技术能手”、“杭州市杰出人才”等荣誉称号；国务院或市政府特殊津贴；国家一类技能竞赛中前六名、二类技能竞赛前三名；省级一类技能竞赛前三名、二类技能竞赛第一名；市级一类技能竞赛第一名。

（二）刻苦钻研技术，具有绝招绝技。创造了在同行业中公认的先进操作法，提高了劳动生产率或创造了同行业最高生产、销售记录。

（三）在技术上有重大发明创造或重大技术革新，并取得重大经济或社会效益。在企业技术改造、引进高新技术设备的消化、使用中，掌握关键技术、解决关键技术难题；能够排除重大关键技术障碍、重大安全隐患，消除质量通病，对提升产品质量有突出贡献。

（四）发扬团队精神，传绝技、带高徒。所带徒弟多人成为企业技能骨干，曾在国家一类技能竞赛中获得前十名、二类技能竞赛前六名，或省级一类技能竞赛前六名、二类技能竞赛前三名，或市级一类技能竞赛前三名、二类技能竞赛第一名。

三、组织推荐

杭州市首席技师的推荐工作由区、县(市)人力社保部门及市各主管部门、行业协会（社团）负责进行。具体步骤如下：

（1）单位推荐。由个人自荐、组织推荐相结合的办法产生申报人选，单位在综合平衡的基础上确定推荐人选。确定推荐人选时应征求本单位员工意见。
（2）推荐申报。公示无异议后，单位登录杭州市职业能力建设系统（www.zjhz.hrss.gov.cn/hznettrain/gotologin）进行注册，按系统要求将推荐人员申报材料在网上进行申报，相关佐证材料上传申报系统并提交上级部门。照片要求：近期免冠，正面证件照，jpg格式，照片为30K以内；不大于128×180像素，不小于80×110像素。申报完成后从系统中打印《杭州市首席技师认定申报表》、《杭州市首席技师推荐申报人员汇总表》，与《杭州市首席技师认定推荐报告》（须包含推荐、公示等情况）一起盖章后报送上级部门。佐证材料原件须报送上级部门校验。上级部门校验后，将原件退回。
（3）区、县（市）人力社保部门、市主管部门组织专家进行评议，按推荐名额通过系统进行报送，同时须将《杭州市首席技师推荐申报人员汇总表》、《杭州市首席技师认定申报表》和《杭州市首席技师认定推荐报告》（须包含推荐、公示及专家评议等情况）盖章后，交市人力社保局。

市级协会（社团）在组织进行推荐时，应对会员的原件进行校验（原件校验后退回），并组织专家评议。推荐人员应在协会（社团）内进行公示，征求会员意见。公示无异议后，协会（社团）登录杭州市职业能力建设系统（www.zjhz.hrss.gov.cn/hznettrain/gotologin）进行注册，按系统要求将推荐人员申报材料及相关佐证材料上传申报系统并提交市人力社保局。申报完成后，打印《杭州市首席技师推荐申报人员汇总表》和《杭州市首席技师认定申报表》，与《杭州市首席技师认定推荐报告》（须包含推荐、公示及专家评议等情况）盖章后，交市人力社保局。
自由职业者应通过相应的协会（社团）组织进行推荐。

四、推荐名额

今年我市将认定20名杭州市首席技师。为提高推荐认定质量，适度控制认定规模，各区、县（市）人力社保部门及市各主管部门推荐人选一般分别不超过3人，市级各类协会（社团）推荐人选一般分别不超过2人。

五、工作要求

1、杭州市首席技师认定推荐工作首次通过系统进行，为保证推荐工作的顺利进行，请各区、县(市)人力社保部门及市各主管部门、行业协会（社团）在4月28日前将《系统操作人员信息表》报市人力社保局职业能力建设处。

2、单位推荐、网上申报截止时间为5月18日；各区、县(市)人力社保部门及市各主管部门、行业协会（社团）组织推荐、网上报送截止时间为6月2日。

联系人：何荣强，联系电话：87258538。

技术支持：电话：87258574；QQ群：627897815。

附件：1.系统操作人员信息表

2.杭州市首席技师推荐申报人员汇总表

3.杭州市首席技师认定申报表

4.单位、协会（社团）网上申报操作程序

5.区、县（市）人社部门或市直主管部门网上申报
操作程序

中共杭州市委人才工作领导小组办公室       杭州市人力资源和社会保障局

                              2017年4月19日

杭州市人力资源和社会保障局办公室          2017年4月21日印发
PAGE
— 1 —